
 صنعت، معدن  صنعت، معدن 
33و تجارتو تجارت

  خبر

 روند افزایشی تولید
  ۱۷ محصول صنعتی
 در ۸ ماهه امسال

معــاون طــرح و برنامــه وزارت صنعــت، معــدن و تجارت 

گفت: استخراج اطلاعات مربوط به ۲۵ قلم کالای اصلی 

صنعتی و معدنی در هشت ماهه امسال، حاکی از رشد 

تولید ۱۷ محصول و روند نزولی تولید هشــت محصول 

است. »سعید زرندی« در جلسه پایش آمار افزود: در 

هشت ماهه امسال انواع خودرو سواری با تولید نزدیک 

به ۵۴۳ هزار دستگاه و رشد ۲۱ درصدی، تلویزیون ۷۹۷ 

هزار دستگاه با رشد ۶۱ درصدی، کاتد مس ۱۹۲ هزار تن 

با افزایش ۹ درصدی ، فولاد خام با بیش از ۱۹ میلیون 

تن و رشد بیش از هشت درصدی، سیمان با تولید ۴۸ 

میلیون تن و رشد ۱۵ درصدی و لاستیک خودرو با تولید 

۱۷۸ هزار تن با رشد ۲۵ درصدی داشته است.
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نگاه ها به چشم اند  از 2030

برنامه ریزی مد  یران گل گهر 
برای ارتقای رتبه

شــرکت معد  نــی و صنعتــی گل گهــر برای د  ســتیابی به 
برنامــه چشــم اند  از ۲۰۳۰، جلســه هم اند  یشــی بــرای 
بررســی راهکارهــا و چید  مــان اســتراتژی مد  یریتــی و 
ارتقــای ســطح گل گهــر د  ر میــان شــرکت های معد  نی 
د  نیــا، بــا حضــور مد  یران ارشــد   برگــزار کــرد  . د  ر همین 
اثنا نشســت شــورای مد  یران منطقه گل گهربا حضور 
ملارحمن مد   یرعامل شرکت معد  نی و صنعتی گل گهر  و 
مد  یران عامل و اعضای هیات مد  یره شرکت های منطقه 
گل گهــر و ســایر اعضــا بــه صــورت مجــازی بــا موضوع 
هم اند  یشــی د  ر خصــوص چشــم اند  از ۲۰۳۰ منطقــه 

گل گهر برگزار شد  . 
 بــه نقــل از روابط عمومــی و امــور بین الملــل شــرکت 
معد  نی و صنعتی گل گهر، د  ر این جلسه، استراتژی های 
مربــوط بــه گل گهــر ۲۰۳۰ بــا توجــه بــه نقــش بســیار 
تاثیرگــذار گل گهــر د  ر زنجیــره فولاد   کشــور و همچنین 
اجرای طرح های توسعه ای بزرگ د  ر منطقه مورد   بحث 
و بررســی قــرار گرفــت.  برنامه ریــزی بــرای ارتقای رتبه 
گل گهــر د  ر میــان شــرکت های صاحب نــام معد  نــی د  ر 
د  نیــا، تنــوع بخشــی به محصول و حضــور د  ر بازارهای 
جهانــی، توجــه ویــژه بــه هوشمند   ســازی و فناوری های 
نوین د  ر زنجیره ارزش، توســعه اکتشــافات و توجه به 
مصــارف انــرژی از د  یگــر موارد   بود   که د  ر این نشســت 

مورد   تباد  ل نظر قرار گرفت.

ارزش بازار 100 هزار میلیاردی یک سنگ آهنی 
برآورد شد؛

» کگهر « چقدر می ارزد

شــرکت ســنگ آهن گهرزمین به دســتور وزیر وقت 
صنایع و معادن و سازمان توسعه و نوسازی معادن و 
صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(در ۲۸ بهمن به منظور 
بهره  برداری از آنومالی سنگ آهن شماره ۳ گل گهر 

با ذخیره ۶۴۳ میلیون تاسیس شد.
شــرکت ایــران باریــت عملیات اکتشــاف و پی جویی 
سنگ آهن را در منطقه ای در جنوب غرب سیرجان 
ســپس  و  آغــاز   ۱۳۴۸ ســال  در  کرمــان(  )اســتان 
وســعت  بــه  محــدوده ای  در  ایروســرویس  شــرکت 
۴۵هــزار کیلومتــر مربــع درفاصلــه بین آبــاده فارس 
هوایــی  ژئوفیزیــک  برداشــت های  جازموریــان،  تــا 
)مگنتومتــری( را انجــام و آنومالی هــای متعــددی که 
دارای پتانســیل های بالایــی از ســنگ آهــن بودنــد را 

مشخص کرد.
در  آنومالی هــا  بزرگ تریــن  شــد  معلــوم  همچنیــن 
منطقــه گل گهــر واقــع شــده اســت. شــرکت گــروه 
ســرمایه گذاری امید، شرکت ســرمایه گذاری غدیر، 
شــرکت ســرمایه گذاری توســعه معــادن وفلــزات و 
شــرکت معدنــی وصنعتــی گل گهــر از ســهامداران 
عمــده کگهــر محســوب می شــوند. بازده یــک ماهه 
سهم بیش از ۱۰ درصد بوده و طی سه ماه با کاهش 
حدود ۵ درصد همراه بوده است. اما طی یک سال 
حدود ۴۵۲ درصد بازدهی را عاید ســهامداران خود 

کرده است. 
بــه گــزارش دنیای اقتصاد،فــروش »کگهر« در آبان 
ماه در مقایسه با عملکرد مهر ماه رشد ۱۸ درصدی 
را نشــان می دهد و در مقایســه با آبان ماه ســال ۹۸ 
افزایش ۲۳۲ درصدی داشت. در ۱۱ ماه گذشته  به 
درآمد ۸۶۵۰  میلیارد تومانی دست یافت که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۷۵ درصد رشد را حکایت 
می کند. کگهر در صورت های مالی دوره ۶ ماهه پیش 
بینی کرده بود در پایان سال مالی ۹۹ به درآمد ۸۶۰۰ 
میلیارد تومانی نزدیک شــود که با توجه به گزارش 
اخیــر، به این رقم دســت خواهــد یافت و حتی توان 

عبور از پیش بینی ها را نیز دارد.
بیشــترین میزان فروش داخلی شــرکت سنگ آهن 
گهر زمین در آبان ماه امسال، کلوخه سنگ آهن به 
مبلغ  ۶۹۰ میلیارد و ۲۷۹ میلیون تومان بوده است. 
این درحالی است که طرح گندله کگهر هم راه اندازی 
شده و با ظرفیت ۵۰ درصدی سال بعد جهش سود 
در این شرکت قابل توجه خواهد بود. در حال حاضر 
قیمت سهم در محدوده ۴۲۴۹ تومان است و ارزش 
بازاری معادل ۱۰۶ هزار میلیارد تومان است. این در 
حالی است که به زعم کارشناسان این سهم در بین 
سایر هم گروه های خود سهمی گران قیمت است .

مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران خبر داد

 اجرای 4 طرح توسعه ای 
 در مجتمع مس شهربابک 

 با هدف رفع بیکاری 
و جهش تولید

دکتر اردشــیر ســعدمحمدی مدیرعامل شــرکت ملی 
صنایــع مــس ایــران در جلســه تولیــد مجتمــع مــس 
شــهربابک گفــت: ۴ طــرح بــا اعتبار بیــش از ۱۰ هزار 
میلیــارد تومــان در مجتمع مس شــهربابک عملیاتی 
خواهد شــد و با اشــتغال به کار جوانان در این طرح 
ها، بخش مهمی از بیکاری شهرستان شهربابک رفع 

خواهد شد.
سعدمحمدی با اشاره به رتبه هفتم شرکت ملی مس 
در زمینه ذخایر مس در دنیا اظهار داشت: در زمینه 
اکتشــافات جدیــد در ســه مجتمــع بــه ذخایــر بســیار 
خوبی دســت پیدا کردیم که علاوه بر افزایش دارایی 
مجتمع ها، منجر به ارتقا رتبه شرکت ملی مس ایران 

در دنیا در زمینه ذخایر معدنی مس می شود.
ســعدمحمدی در خصوص طرح های توســعه شرکت 
مس گفت: در سال آینده پروژه های درآلو، دره زرشک 
و فلوتاسیون سرچشمه از سرباره های ذوب به اتمام 
می رســند و ۴۰۰هــزار تــن کنســانتره وارد مــدار تولیــد 

خواهد شد.
به گفته سعدمحمدی شرکت ملی صنایع مس ایران 
عــلاوه بــر امــر تولیــد و توســعه، به عنوان یــک تعهد و 
وظیفــه در زمینــه مســئولیت های اجتماعــی بــه ویــژه 
در زمینــه پیشــگیری از کرونــا اقدامــات قابــل توجهی 
تامیــن  و  بیمارســتانی  تجهیــز تخت هــای  زمینــه  در 
تجهیــزات و ملزومــات پزشــکی در منطقه شــهربابک 

انجام داده است.

 سکاندار »ایمیدرو« 
تغییر کرد

بــا حکــم وزیــر صنعــت، معــدن و تجــارت، وجیــه الله 
جعفری به عنوان مدیرعامل سازمان توسعه و نوسازی 
معادن ایران )ایمیدرو( جایگزین خداداد غریب پور شد. 
جعفری تا پیش از این مدیرعامل شرکت تهیه و تولید 
مــواد معدنــی ایــران )ایمپاســکو( و عضو هیــا ت عامل 
ایمیدرو بود. او سابقه نزدیک به سه دهه فعالیت در 
عرصه های مختلف وزارت صنعت، معدن و تجارت را 
دارد که در دولت دهم مسوولیت معاون امور معادن و 
صنایع معدنی وزیر صنعت را برعهده داشت. خداداد 
غریب پــور، مدیرعامــل ســابق ایمیــدرو از آذر مــاه ۹۷ 
سمت رئیس هیا ت عامل ایمیدرو را برعهده داشت.  
از سوی دیگر رزم  حسینی، وزیر صمت در حکمی احد 
میرزایی را به عنوان رئیس جدید مرکز روابط عمومی و 
اطلاع رسانی این وزارتخانه منصوب کرد. میرزایی پیش 
از این مدیر ارتباطات و امور بین الملل گروه صنعتی 
ایــران خــودرو بــوده اســت. وی دانــش آموختــه علــوم 
ارتباطات است که سابقه مدیریت ارتباطات شرکت ها 
و مجموعه هــای مختلــف صنعتــی را برعهــده داشــته 
اســت. ســمت های مشــاور مدیرعامــل و مدیــر روابــط 
عمومی سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایــران، مدیــر ارتباطــات و روابــط عمومی ســازمان ها و 
شرکت هایی مانند ایدرو، سایپا، ایساکو و بیمه مرکزی 

در کارنامه وی به ثبت رسیده است.

با حکم مدیرعامل شرکت مس:

 »محمدجواد خلیلی« 
به عنوان مشاور مدیرعامل 
و مدیر گروه روابط عمومی 
شرکت مس منصوب شد

با حکم »اردشــیر ســعد محمدی« مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع مس ایران »محمدجواد خلیلی« به عنوان 
مشــاور مدیرعامل و مدیر گروه روابط عمومی و حوزه 

مدیرعامل این شرکت منصوب شد.
»مدیرعامــل شــرکت مــس ضمــن تقدیــر و تشــکر از 
زحمــات حیــدر ضیغمــی مدیــر پیشــین گــروه روابــط  
عمومی در ارتقای جایگاه روابط عمومی شرکت مس 

در این پیام آورده است:
»نظر به تعهد، تجارب و تخصص جنابعالی بدین وسیله 
به سمت مشاور اینجانب و مدیر گروه روابط عمومی و 

حوزه مدیرعامل منصوب می گردید.
تعامــل ســازنده بــا کارکنــان متعهد و پرتلاش شــرکت 
و همچنیــن بهره گیــری از ظرفیت هــای موجود درون و 
برون سازمانی در پیشبرد اهداف عالیه و ارتقای جایگاه 
شــرکت ملــی صنایــع مس ایــران در جامعه رســانه ای 

کشور مورد نظر اینجانب می باشد.«

رئیس اتاق کرمان خبر داد

 فقط یک درصد تسهیلات استان مربوط به بانک توسعه صادرات است
رئیس اتاق کرمان با اشاره به اینکه استان کرمان از نظر پرداخت 
تســهیلات بانکی در ردیف آخر شــبکه بانکی کشــور قرار دارد، 
گفت: در سال ۹۸ نیم درصد تسهیلات استان مربوط به بانک 
توســعه صادرات بود و امســال این عدد به یک درصد رســیده 
که با توجه به حجم صادرات بالا و نیاز به تسهیلات صادراتی، 

این رقم بسیار ناچیز است.
سیدمهدی طبیب زاده، در نشست مجازی آشنایی با خدمات 
بانــک توســعه صــادرات ایران و بررســی راهکارهای تامین مالی 
صــادرات، افــزود: اســتان کرمــان در مجموع از گمرکات کشــور 
ســالانه دو میلیــارد و ۵۰۰ میلیــون دلار صــادرات دارد که بانک 
توسعه صادرات فقط ۱۲ میلیون و ۶۰۰ هزار دلار تسهیلات ارزی 
در برابر حجم بالای صادرات پرداخت کرده و پاسخگوی نیاز مالی 

صادرکنندگان نیست.
وی بــا تاکیــد بــر اینکــه صــادرات اســتان از نظر تامیــن مالی به 
هنگام، با مشکلاتی روبروست، ادامه داد: هر سال بخشی از 
تســهیلات تلفیقــی صندوق توســعه ملی و بانــک عامل با بهره 
۱۴ درصد به صادرات محصولات استان اختصاص می یافت که 
امســال به دلیل الزامات ســازمان توسعه تجارت ایران مبنی بر 
استفاده از سامانه های پایدار و بهین یاب مشکلاتی ایجاد شده 
و استان نتوانسته تاکنون از این تسهیلات استفاده کند. طبیب 
زاده، اظهار کرد: از بانک توسعه صادرات این انتظار وجود دارد 
که تسهیلات در نظر گرفته شده برای استان کرمان را متناسب با 
میزان صادرات آن در نظر بگیرد و از آقای صالح آبادی مدیرعامل 
بانک توسعه صادرات ایران درخواست می شود به عنوان عضو 

فعال در مجامع صادراتی کشور از صادرکنندگان دفاع کند.
وی بیــان کــرد: نــرخ کارمزد تســهیلات صــادرات در کشــورهای 
همســایه و رقبای صادرکنندگان ما بســیار کم و قابل مقایســه 
با کشــور ما نیســت که درخواســت می شــود برای تامین مالی 
صادرکننــدگان بــا نــرخ بهــره پاییــن چــاره ای اندیشــیده شــود. 
رئیــس اتــاق کرمــان تصریــح کــرد: به نظر می رســد دلیل فعال 
نبــودن صــادرات در کشــور، عــدم بــاور بــه این امر مهم اســت، 
اگر چه ســخنرانی ها و نشســت ها انجام می شــود اما اقدامی 

صورت نمی گیرد.
وی با اشاره به وجود مشکلات در گمرکات مرزی و نابسامانی 
مرزها که اتلاف زمان و هزینه هایی را در بر دارد، افزود: نباید 
اینگونه باشد که محموله در حال ترخیص از گمرک با ممنوعیت 
روبــرو و از ترخیــص آن جلوگیری شــود که ایــن اقدام موجب از 
دست رفتن بازارها می شود. طبیب زاده، به ذکر چند پیشنهاد 

بــه بانــک توســعه صادرات پرداخت و گفــت: صادرکنندگان در 
صورتی که ضمانت نامه های صندوق ضمانت صادرات را داشته 
باشند آسان تر می توانند تسهیلات را دریافت کنند که در حال 
حاضر کارگزاری و نمایندگی این صندوق در استان وجود ندارد 
و پیشنهاد می شود بانک توسعه صادرات بخشی از مجموعه 

خود را به این صندوق اختصاص دهد.
رئیس اتاق کرمان افزود: نرخ کارمزد تسهیلات صندوق ضمانت 
صادرات نیز بالاست و این هزینه به هزینه های صادرکنندگان 
می افزاید. وی خاطرنشــان کرد: تمام تلاش ها برای گشــایش 
مســیر توســعه در استان اســت، که این توسعه بدون صادرات 
و ورود بخــش خصوصــی ممکــن نیســت و باید تحــول جدی در 

تامین مالی صادرکنندگان ایجاد شود.

حمایت بیشتر بانک توسعه صادرات از صادرکنندگان   
در شرایط سخت

در ادامه این نشســت مدیرعامل بانک توســعه صادرات ایران 
گفت: امروزه با توجه به محدودیت های ارزی و کاهش صادرات 
نفت، افزایش صادرات غیرنفتی اهمیت بسیاری دارد و وظیفه 
مــا حمایــت از شــرکت هــای صادرکننده در این شــرایط دشــوار 
اســت. علــی صالــح آبــادی، بیان کــرد: اگر چــه ممنوعیت ها و 
مشکلات گمرکی برای صادرکنندگان وجود دارد اما از سوی دیگر 
نیز برگشت ارز حاصل از صادرات آسان نیست و ریسک هایی 
برای صادرکنندگان ایجاد کرده، اما صادرکنندگان با جدیت به 
تلاش خود ادامه می دهند. وی با تاکید بر اینکه بانک توسعه 
صــادرات بیشــتر آمادگــی ســرویس دهــی بــه صادرکننــدگان را 
دارد، اظهار کرد: درخواست می شود همه صادرکنندگان حائز 
شــرایط در اســتان مشــتری بانک توســعه صادرات باشــند و در 

اختیار گذاشتن تسهیلات با نرخ پایین تر از ۱۴ درصد مشروط 
به تامین منابع مالی است.

جایگاه ششم بانک توسعه صادرات کرمان در کشور  
در ادامــه ایــن نشســت رئیــس بانــک توســعه صادرات اســتان 
کرمان گفت: ظرفیت صادرات این استان بیانگر ضرورت توسعه 
خدمات این بانک به صادرکنندگان است و صادرات محصولات 
اســتراتژیک اســتان از جمله پســته، خرما، محصولات معدنی، 
فولاد و صنایع خودرو ســازی می تواند پیشــران اقتصاد کشــور 
و محرک ســایر بخش ها باشــد. طاهر دارآفرین، با بیان اینکه 
بانک توسعه صادرات کرمان تا پایان مهرماه سال جاری جایگاه 
ششــم را در بین ۳۸ شــعبه این بانک در کشــور داشــته اســت، 
افــزود: مصــارف ایــن بانک در پایان ســال ۹۸ حدود ســه هزار و 
۲۴۵ میلیارد ریال بوده که این رقم تا پایان مهرماه ۹۹ به هزار 

و ۷۵۰ میلیارد ریال رسیده است.
بــه گــزارش روابط عمومی اتــاق بازرگانی کرمان، وی ادامه داد: 
همچنین مصارف شعبه کرمان در سال گذشته دو هزار و ۲۶۴ 
میلیــارد ریــال بــوده که امســال تا پایان مهرماه ۹۹ به ســه هزار 
و ۵۷۲ میلیــارد ریال رســیده اســت. دارآفریــن، ضمن قدردانی 
از تلاش های اتاق کرمان و بخش خصوصی این اســتان اظهار 
کرد: در سه استان دیگر به جز کرمان خدمت کرده ام اما اتاق 
کرمــان دیــدگاه مــن را نســبت بــه تســهیلات و صادرات بســیار 
تغییــر داده کــه امیدواریــم بتوانیــم بیش از گذشــته در خدمت 

صادرکنندگان باشیم.
گفتنی است در این نشست جمعی از فعالان اقتصادی و مدیران 
مربوطه به بیان نظرات، پیشــنهادات، درخواســت ها و پرسش 

های خود پرداختند.

شاخص مدیران خرید صنعت در آبان ماه روی عدد 47/63 ایستاد

روی خوش اقتصاد به کاهش نرخ ارز
شاخص مدیران خرید )PMI( کل اقتصاد ایران در آبان ۱۳۹۹ معادل 
۴۵.۷۰ واحــد اعــلام شــد کــه گرچه همچنان زیر مــرز ۵۰ واحد و در 
محدوده انقباض و رکود قرار دارد اما نسبت به ماه قبل با بهبود ۱.۲۳ 
واحدی مواجه شده است. بررسی جزئیات شامخ نشان می دهد یکی 
از دلایل بهبود اندک این شــاخص، تأثیر مثبت کاهش نرخ ارز بر 

قیمت مواد اولیه و قیمت فروش بوده است.
در آبان امســال، شــامخ کل اقتصاد با ۱.۲۳ واحد بهبود نســبت به 
ماه قبل به ۴۵.۷۰ واحد رسیده؛ اما هم زمان شامخ بخش صنعت 

۴.۵۹ واحد سقوط کرده و روی رقم ۴۷.۶۳ واحد ایستاده است.

شاخص مدیران خرید کل اقتصاد  
طبق نظرسنجی انجام شده از بنگاه های اقتصادی کشور، شاخص 
مدیــران خریــد بــرای کل اقتصــاد ایران در آبان ماه ۴۵.۷ به دســت 
آمده  اســت که نشــان می دهد نســبت به مهره ماه )۴۴.۴۷(، نرخ 
کاهش کمتری در برخی فعالیت های اقتصادی وجود داشته است. 
بنگاه های اقتصادی شرکت کننده در طرح شامخ آبان ماه، به غیراز 
مؤلفه میزان سفارشــات جدید مشــتریان درمجموع وضعیت ســایر 
زیرشاخص های اصلی را بدتر از ماه قبل ارزیابی کرده اند. نتایج نشان 
می دهــد درحالی کــه در ایــن ماه اکثــر فعالیت های بخش صنعت با 
رکود روبرو بوده اســت، افزایش اندک در شــاخص کل ناشــی از کم 

شدن شدت رکود در بخش خدمات بوده است.
در این ماه، شاخص میزان فعالیت های کسب وکار )۴۶.۶۸( نسبت 
به مهرماه )۴۳.۵۱( با نرخ کاهش کمتری روبرو بوده است. هرچند 
میزان تولیدات و ارائه خدمات در بخش ساختمان و به ویژه در صنعت 
با کاهش روبرو بوده است اما ملایم تر شدن نرخ کاهش در بخش 
خدمات و کشاورزی، درمجموع باعث افزایش اندک در شاخص کل 

میزان فعالیت های کسب وکار شده است.
از سوی دیگر شاخص قیمت خرید مواد اولیه یا لوازم خریداری شده 
)۸۳.۰۹( نسبت به مهرماه نرخ افزایش کمتری داشته است و برای 
اولیــن بــار طی ۷ ماه گذشــته شــدت در افزایــش در قیمت ها کمتر 
بوده است که دلیل عمده آن روند کاهش نرخ ارز بوده است. این 
در حالی است که بر اساس آخرین گزارش مرکز آمار ایران نرخ تورم 
ماهانه آبان ۵.۲ درصد یعنی نسبت به نرخ ۷ درصدی مهر اندکی 
کاهش یافته اما نرخ تورم ۱۲ ماهه منتهی به آبان ماه ۲۹ درصد و 

نسبت به ماه قبل ۱.۸ درصد افزایش داشته است.
همچنین قیمت فروش محصولات تولید شده یا خدمات ارائه شده 
در آبان ماه )۶۴.۷۱( با افزایش کمتری نسبت به مهرماه )۷۷.۳۱( 
همراه بوده  و این روند در بخش ساختمان بسیار مشهودتر از سایر 
بخش ها  است. به طورکلی کندتر شدن روند افزایش قیمت ها متأثر 
از انتظارات خوش بینانه در کاهش نرخ ارز بوده است و علاوه بر آن 
کاهش شــدید تقاضا در بخش ســاختمان در شــدت ملایم تر شدن 

روند قیمت ها در این بخش تأثیر داشته است.
در این میان، شاخص انتظارات در ارتباط با میزان فعالیت اقتصادی 
در ماه آینده ۵۰.۱۳ ارزیابی شــده اســت که در مقایســه با مهرماه 
)۴۱.۱۵( افزایــش داشــته اســت و خوش بینــی فعــالان اقتصــادی و 

چشم انداز بهتری در ماه آذر را نشان می دهد.
بررسی های مرکز پژوهش های اتاق ایران نشان می دهد به طورکلی 
با افزایش مجدد شــیوع کووید ۱۹ و محدودیت های اتخاذ شــده به 
دلیــل افزایــش نــرخ ابتــلا و مرگ ومیر ناشــی از آن در کشــور، میزان 
تقاضــا در آبــان مــاه کاهش یافته اســت که شــدت کاهش تقاضا و 
میزان فروش در بخش صنعت بیشتر از سایر بخش ها بوده است. 
از ســوی دیگر افزایش شــاخص انتظارات نسبت به فعالیت در ماه 
آینده نشان می دهد که از جنبه روانی، فعالان اقتصادی با نگرش 
مثبت به اتفاقات رخ داده در آبان ماه به ویژه مشخص شدن نتایج 
انتخابات آمریکا و تأثیر آن بر کاهش نرخ ارز می نگرند. هرچند در 
این ماه سرعت ترخیص کالاها و مواد اولیه از گمرکات کشور افزایش 

یافته است، اما همچنان برخی از سوء مدیریت ها و ناهماهنگی های 
دســتگاه های اجرایــی ازجملــه بیــن وزارت جهــاد کشــاورزی، وزارت 
صمت، ســازمان گمرک و بانک مرکزی در ترخیص و تخصیص ارز 
به مواد اولیه وجود داشت، هم چنین تأمین مواد اولیه موردنیاز از 
صنایع بالادســتی نظیر پتروشــیمی،  مشکلات و موانعی بسیاری را 

بر سر راه فعالان اقتصادی ایجاد کرده است.

شاخص مدیران خرید در بخش صنعت  
بر اساس داده های به دست آمده از بنگاه های بخش صنعت، شاخص 
مدیران خرید صنعت در آبان ماه، ۴۷.۶۳ اســت و اکثر فعالیت های 
بخش صنعت نسبت به مهرماه )۵۲.۲۲( با رکود روبرو بوده اند. این 
شاخص که طی ۷ ماه گذشته یکی از کمترین مقادیر خود را به ثبت 
رســانده اســت، نشــان می دهد که از یک ســو تأثیر کاهش در تقاضا-

ناشــی از محدودیت هــای کوویــد ۱۹- و همچنین امیــدواری به کاهش 
قیمت ها و از سوی دیگر کمبود شدید نقدینگی تولیدکنندگان باعث 
رکود در این بخش شده است. فعالان اقتصادی بخش صنعت به غیراز 
سرعت انجام و تحویل سفارش، وضعیت سایر زیرشاخص های اصلی 

را بدتر از ماه قبل ارزیابی کرده اند.
شــاخص میــزان تولیــد محصــولات در آبــان )۴۷.۹۴( بــا افــت نســبتاً 
محسوسی نسبت به ماه قبل )۵۲.۱۶( روبرو بوده  است و این به دلیل 
کاهش شــدید تقاضا و میزان سفارشــات جدید مشــتریان نسبت به 
ماه قبل بوده است و کاهش در میزان فروش محصولات تولید شده 
)۴۳.۰۳( را نیــز بــه دنبــال داشــته اســت. همچنیــن کمبــود نقدینگی 
جهت تأمین مواد اولیه موردنیاز تولیدکنندگان که طی ماه های اخیر 
همــواره وجــود داشــته بــه همراه کاهــش تقاضا باعث رکــود در تولید 
شــده اســت. شــاخص میزان سفارشات جدید مشــتریان در آبان ماه 
)۴۴.۰۲( نسبت به ماه قبل )۵۵.۴۲( با افت قابل توجهی روبرو بوده 
است این کاهش به دلیل تبعات ناشی از تعطیلی و محدودیت های 
بیشــتر ناشــی از کووید ۱۹ و همچنین انتظارات مشــتریان نســبت به 
کاهش قیمت ها در ماه های آتی بوده است. میزان موجودی مواد اولیه 
در آبان )۴۲.۴۹( همچنان نسبت به ماه قبل کمتر گزارش شده است 
اما این روند کاهشی نسبت به مهرماه )۳۷.۴۶( با شدت کمتری بوده 
است که به نظر می رسد افزایش ترخیص مواد اولیه از گمرکات کشور 

در آن مؤثر بوده است.
شــاخص قیمت خرید مواد اولیه در آبان )۷۹.۹۰( نســبت به مهرماه 
)۹۴.۸۲( شیب ملایم تری را در روند افزایش قیمت ها طی ۷ ماه گذشته 
نشان می دهد که به دنبال تأثیر کاهش نرخ ارز اتفاق افتاده است. بنا 
به نظر فعالان اقتصادی طی ماه گذشته مواد اولیه خارجی با قیمت 
پایین تر تأمین شــده اســت درحالی که قیمت خرید مواد اولیه داخلی 
همچنان افزایشی است. بر همین اساس شاخص قیمت فروش مواد 
اولیــه در بخــش صنعــت )۶۲.۱۹( نیز کمترین مقدار افزایش را طی ۷ 
ماه اخیر داشته است. شاخص انتظارات تولید در ماه آینده در بخش 
صنعت )۵۱.۵۹( اگرچه نسبت به ماه قبل )۵۷.۶۳( کاهش در درصد 

خوش بینی فعالان اقتصادی را نشان می دهد اما همچنان اکثر فعالان 
اقتصادی امید به بهبود شرایط در آذرماه دارند. شاخص کل شامخ در 
بخش صنعت برای صنایع پوشاک و چرم )۴۱.۶(، صنایع ماشین سازی 
و لوازم خانگی )۴۳.۹( و صنایع فراورده های نفت و گاز )۴۴( )به دلیل 
مشکل نقدینگی و تأمین مواد اولیه( کمترین مقدار را نسبت به ماه 
قبل داشــته اند و ســایر صنایع )۵۸(، وســایل نقلیه و قطعات وابسته 
)۵۳.۹( و صنایع لاستیک و پلاستیک )۵۲.۱( تنها صنایعی بودند که 

وضعیت بهتری نسبت به ماه قبل داشته اند.
 همچنیــن انتظــارات تولیــد در مــاه آینــده برای صنایــع کانی غیرفلزی 
)۷۲.۲( نشــان دهنده خوش بینی و در صنایع پوشــاک و چرم )۴۱.۷( 
و چــوب، کاغــذ و مبلمــان )۳۳.۳( نشــان دهنده بدبینــی بنگاه هــای 
اقتصادی این بخش ها نسبت به ماه آینده است. به طورکلی در بخش 
صنعت ملاحظه می شود که از یک سو با کمبود شدید نقدینگی و از 
ســوی دیگر کاهش سفارشــات جدید مشــتریان و امیدواری نســبت 
به کاهش در روند فزاینده قیمتی کالاها که طی ماه های اخیر وجود 
داشــته، میزان تولید و سفارشــات مشــتریان با روند کاهشی در آبان 

ماه روبرو بوده است.
 بااین حــال همچنــان اکثــر فعــالان اقتصــادی نســبت بــه مــاه آینــده 
خوش بین هســتند اما درصد انتظارات مثبت تولیدکنندگان نســبت 
به ماه قبل کاهش داشته است. برخی فعالان اقتصادی که با وزارت 
صمت ســروکار دارند، به وجود فســاد و تبعیض شــدید در تخصیص 
مواد اولیه و عدم پیگیری برای حل مشکلات اشاره دارند. علاوه بر این 
فعالان اقتصادی همچنان در تأمین ارز موردنیاز خود از بانک مرکزی 
جهت خرید مواد اولیه با مشکلات بسیاری روبرو هستند که در آبان 

ماه این موضوع مجدداً شدت گرفته است.


